
Determinazione Dirigenziale

N. 2248 del 26/11/2020

Classifica: 010.02.02 Anno  2020 (7246589)

Oggetto REALIZZAZIONE DELLA PASSERELLA CICLOPEDONALE DI 
COMPIOBBI, COLLEGAMENTI CICLABILI FRA PIAZZA MAZZINI 
E LA STAZIONE FERROVIARIA IN LOCALITA' COMPIOBBI 
COMUNE DI FIESOLE ED IL PARCO FLUVIALE DELL'ARNO IN 
LOCALITA' VALLINA COMUNE DI BAGNO A RIPOLI. 
SOSTITUZIONE BENEFICIARIO SEIMAC.

Ufficio Redattore P.O. ESPROPRI
Riferimento PEG 26
Centro di Costo 26
Resp. del Proc. FRANCESCO TAITI
Dirigente/Titolare P.O. TAITI FRANCESCO - P.O. ESPROPRI

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

2565 2020 19561 . €  306,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

 PREMESSO:

 che con Atto del Sindaco Metropolitano n. 5 del 19/03/2019 si provvedeva all'approvazione 
del  progetto  definitivo  del  complessivo  ammontare  di  €  2.425.000,00  Iva  compresa,  e 
Dichiarazione di Pubblica utilità relativi alla realizzazione della passerella ciclopedonale di 
Compiobbi, collegamenti ciclabili fra Piazza Mazzini e la Stazione Ferroviaria in Località 
Compiobbi Comune di Fiesole ed il parco fluviale dell'Arno in Località Vallina Comune di 
Bagno a Ripoli CUP B21B14000660003;

 che  con  Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.38  del  20/08/2020  è  stato  approvato,  con 
contestuale  dichiarazione di pubblica utilità, l’integrazione del progetto definitivo per la 
realizzazione dell'opera richiamata in oggetto, al fine dell’espropriazione della particella 1 
per 185 mq del foglio 2 e al fine dell’occupazione temporanea della Particella 1 per 262 mq 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2248 del 26/11/2020

      1 / 3



Foglio 2del Catasto Terreni del Comune di Bagno a Ripoli , intestatario SEIMAC S.p.A;
RICHIAMATE: 

 la  propria  determinazione  n.  2466  del  20/12/2019  con  la  quale  è  stata  impegnata  sul 
Capitolo 19561 del Bilancio di Previsione 2019 la somma complessiva di  € 44.471,52 sul 
Capitolo 19561 del Bilancio di Previsione 2019 di cui € 5.116,19 per spese di registrazione, 
trascrizione e volturazione del redigendo Decreto di esproprio in favore dell'Agenzia delle 
Entrate ed € 39.355,33 per il pagamento delle indennità di esproprio, di asservimento e di 
occupazione annua non finalizzata  all'esproprio a  favore  delle  ditte  catastali  proprietarie 
delle aree interessate alla realizzazione dell'opera;

 la  propria  determinazione  n.  1672 del  24/09/2020 con la  quale  sono state  impegnate  le 
somme  necessarie al  fine  dell'emissione  dell'atto  dirigenziale  di  determinazione 
dell'indennità  di  esproprio e di occupazione non finalizzata  all'esproprio,  sul cap.  19561 
Bilancio  2020  in  particolare  in  favore  di  S.P.A.  S.E.I.E.M.A.C.  STRADE  EDILIZIA 
IMPIANTI ELETTRICI MANUFATTI CEMENTO Proprieta` per 1000/1000.

Catasto Terreni - Comune di Bagno a Ripoli  - Foglio di mappa 2 particella 1 da espropriare per mq.  
185
TENUTO CONTO  che con atto dirigenziale n. 2629 del 15/10/2020, regolarmente notificato il 
22/10/2020 alla ditta in questione, è stata determinata l'indennità di esproprio e di occupazione non 
finalizzata all'esproprio;

CONSIDERATO CHE  la ditta catastale non ha fatto pervenire la dichiarazione di accettazione nei 
termini indicati dalla legge è necessario depositare la somma di € 306,00 presso la Cassa DD.PP..

DATO ATTO CHE  occorre  procedere  alla  modifica  del  beneficiario  sostituendo  il  M.E.F.  Cassa 
DD.PP. alla ditta catastale S.E.I.E.M.A.C.: cap. 19561 impegno 2565/2020 di € 306,00;
RICHIAMATO l’obbligo previsto dall’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/00 secondo cui “al fine di  
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che  
adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente  
che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e  
con le regole del patto di stabilità interno. La violazione dell’obbligo di accertamento di cui al  
presente comma costituisce responsabilità disciplinare e amministrativa”;
VISTO:

 l’art. 1 comma 13 della Legge n. 56 del 7/4/2014 “ Disposizioni sulle Città Metropolitana, 
sulle Province, sulle unioni e fusioni di Comuni “  che istituisce le Città Metropolitane con 
effetto dal 8/4/2014 fra cui Firenze;

 l’art.  1 comma 16 della Legge su citata il  quale recita che dal 1 Gennaio 2015 le Città 
Metropolitane subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti  i  rapporti 
attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e 
degli obiettivi del patto di stabilità interno; 

 lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  approvato  con  Deliberazione  della 
Conferenza Metropolitana n. 1 del 16/12/2014 il quale stabilisce al n. 2 delle Disposizioni 
Transitorie che il nuovo Ente garantisce  i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già 
svolte al 31 dicembre 2014 dalla  Provincia di Firenze;

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano n.  50  del  27/06/2018 di  approvazione  del 
Documento Unico di Programmazione 2019-2021 e s.m.e.i.;

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 127 del 19/12/2018 di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2019/2021 e relativi allegati e s.m.e.i.;

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  2  del  16/01/2019  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2019-2021 e s.m.e.i.;

 il D. Lgs. 267/2000 “ Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.e.i. , 
con particolare riferimento agli artt. 107 “Funzioni dei Dirigenti”, 183 “Impegno di spesa” e 
191 ”Regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese”;

 il  Regolamento  di  Contabilità  della  ex  Provincia  di  Firenze  con  riguardo  agli  artt.  25 
“Sottoscrizione e trasmissione degli atti di impegno” e 26 “Procedure per l’impegno delle 
spese  da parte  dei  Dirigenti”,  applicato  dalla  Città  Metropolitana  di  Firenze  nelle  more 
dell’approvazione dei propri Regolamenti (Statuto Disposizione Transitoria n. 1);

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2248 del 26/11/2020

      2 / 3



 il D.P.R. n.. 327/2001 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di espropriazione per pubblica utilità” e s.m.e.i.;

 l‘Atto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 28/12/2017, con il quale è stata approvata la 
nuova struttura organizzativa della Città Metropolitana di Firenze;

 l'Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  14  del  19/07/2018  con  il  quale  è  stata  approvata 
l'aggiornamento della macrostruttura organizzativa dell'Ente con decorrenza 1 Agosto 2018;

 l'Atto Dirigenziale n. 1686 del 28/06/2019 a firma del Dr. Otello Cini Dirigente la Direzione 
Gare Contratti ed Espropri con il quale è stato conferito incarico di Posizione Organizzativa 
“Espropri” al sottoscritto Geom. Francesco Taiti con decorrenza dal 1 Luglio 2019 e durata 
triennale;

DETERMINA

- di prendere atto di quanto esposto in premessa;
- di provvedere alla modifica  del beneficiario sostituendo il M.E.F. Cassa DD.PP. alla ditta 

catastale  S.P.A.  S.E.I.E.M.A.C.  STRADE  EDILIZIA  IMPIANTI  ELETTRICI 
MANUFATTI CEMENTO: cap. 19561 impegno 2565/2020 di € 306,00 al fine del deposito 
in favore della ditta catastale;

- di procedere con successivo e separato atto di liquidazione al deposito presso il M.E.F in 
favore della ditta catastale;

- di disporre che il presente atto ai sensi degli artt. 7 e 24 del Regolamento di Contabilità sia 
inoltrato ai Servizi Finanziari ai fini dell'apposizione del visto di regolarità contabile, nonché 
all'Ufficio atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze              26/11/2020                       
TAITI FRANCESCO - P.O. ESPROPRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. n. 445/’00 e del D.Lgs n. 82/’05, modificato dal  
D.Lgs n. 235/’10 e rispettive norme collegate, il  quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  
L’accesso agli atti è garantito tramite l’ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’accesso si 
riferisce ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/’90 e s.m.i., nonché dal Regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2248 del 26/11/2020

      3 / 3


	Determinazione Dirigenziale

